Gilson, alarmed by Dante's commitment to ethics pure and simple – to ethics as untouched by theology – as the ground of human well-being here and now, lets it pass for the moment, contenting himself instead with some remarks relative to his, Thomistically speaking, no less strange promotion of ethics over metaphysics in the order of scientific excellence: 'at the risk', he says, 'of slightly stretching Dante's thought, but with the object of bringing out what seems to me the idea which a great number of passages suggest, I am going to say, in definitely stating that the formula is not his, that metaphysics as conceived by Dante remains *in itself* the loftiest and most perfect of the sciences, but that it is not so *as far as we are concerned*'.<sup>13</sup> But by the time we reach the *Monarchia* he is more resolute, more intent on pointing up the damage done to the fabric of Christian wisdom, and thus of Christendom itself, by what amounts to Dante's effrontery at this point, to his indifference to the seamlessness of it all. The offending text reads thus:

Duos igitur fines providentia illa inenarrabilis homini proposuit intendendos: beatitudinem scilicet huius vite, que in operatione proprie virtutis consistit et per terrestrem paradisum figuratur; et beatitudinem vite ecerne, que consistit in fruitione divini aspectus ad quam propria virtus ascendere non potest, nisi lumine divino adiuta, que per paradisum celestem intelligi datur. Ad has quidem beatitudines, velut ad diversas conclusiones, per diversa media venire oportet. Nam ad primam per philosophica documenta venimus, dummodo illa sequamur secundum virtutes morales et intellectuales operando; ad secundam vero per documenta spiritualia que humanam rationem transcendunt, dummodo illa sequamur secundum virtutes theologicas operando, fidem spem scilicet et karitatem.<sup>14</sup>

'Sed scientiae speculativae praecipit civilis solum quantum ad usum, non autem quantum ad determinationem operis; ordinat enim politica, quod aliqui doceant vel addiscant geometriam. Huiusmodi enim actus inquantum sunt voluntarii pertinent ad materiam moralem et sunt ordinabiles ad finem humanae vitae. Non autem praecipit politicus geometrae quid de triangulo concludat, hoc enim non subiacet humanae voluntati, nec est ordinabile humanae vitae, sed dependet ex ipsa rerum ratione. Et ideo dicit, quod politica praeordinat quas disciplinarum debitum est esse in civitatibus, scilicet tam practicarum quam speculativarum, et quis quam debeat addiscere, et usque ad quod tempus.' Also note 11: 'Et dicit quod, cum politica, quae practica est, utatur reliquis practicis disciplinis, sicut secundo dictum est, et cum ipsa legem ponat quid oporteat operari et a quibus abstinere, ut primo dictum est, consequens est quod finis huius tamquam architectonicae complectitur, idest subse contingit fines aliarum scientiarum practicarum.'